Manuscrisurile nu se în-
napoi.

ABONAMENTUL

Pe un an . . . 34 lei.
Pe o jum. de an 12 „
Pe trei luni . . . 6 „
Pentru Franța și
străinătate:
Pe un an . . . 40 lei.
Pe o jum. de an 20 „

SALEBON N. 202.

Testamentul Regelui Carol.

Testamentul meu scris și iscălit de propria mea mână la
14/26 Februarie 1899 în Capitala mea București.

— Fina. —

Doresc ca corpul meu să fie îngropat lângă biserica Curții de Argeș, reînălțată de mine, și care poate deveni mormântul dinastiei române; însă când Capitala Regatului va cere ca cenușele mele să rămână în mijlocul iubitorilor mei Bucureșteni, atunci

Înăntând rugăciuni ferbinti către a Tot-Puternicului ca să ocrotească deapănarea României și să răspundă de toate harurile asupra scumpului meu popor, mă închin cu smerenie înaintea voinței lui Dumnezeu și îscălesc cea din urmă hotărâre a mea; în numele Tatălui și al Fiului și al Sfântului Duh — Amin.

Făcut în București la 14/26 Februarie 1899.

Am scris și iscălit cu propria mea mână acest testament pe două coale formând opt pagini legate cu un fir roșu și am pus sigiliul meu.

14/26 Februarie 1899.

CAROL.

Codicil la testamentul meu din 14/26 Februarie 1899 scris și iscălit de propria mea mână în Decembrie 1911.

Hotărăsc încă din averea mea să fie depus un capital de un milion lei în bani sau în rentă statului (cu minimum patru la sută) pentru strănepotul meu, Principele Nicolae al României, care se va bucura de dobânda acestui capital din ziua majorității sale.

Asemenea ea va dori să facă legate și donațiuni la diferite fundațiuni înființate de Regina.

Strănepoata mea, Princesa Elisabeta a României, va primi încă două sute mii lei capital; astfel zestrea, care am prevăzut-o în testamentul meu din 14/26 Februarie 1899, pentru Principeșă, va fi de un milion lei. Venitul acestui capital trebuie să fie cel puțin patru și jumătate la sută.

Iubită mea nepoată Princesa Maria a României va primi șase sute mii lei, sumă de care ea poate dispune cum va crede.

Vădava lui va primi o pensie de șase mii lei pe an. Fiii doctorului Kremnitz vor primi fiecare patruzeci mii lei, ca dar și vor da din această sumă patru mii lei mamei lor, a cărei pensiu de douăsprezece mii lei, deși până acum, va fi plătită până la moartea sa.

Scris și iscălit de propria mea mână.

București, 14/27 Decembrie 1911.

(ss) CAROL.

Presă italiană și rapoartele italo-române.

Din Roma se anunță: Cu toate evenimentele războiului, presa italiană continuă să consacre coloane întregi morții regelui Carol și suirii pe tron a regelui Ferdinand, publicând portretele familiei regale și reproducând comentarii simpatice pentru România.

Comandant al orașului Antwerpen a fost numit generalul Bodenhausen.

Pe câmpul de războiu din ost Rușii au fost respinși în luptele dela Schirwindt. Orașul Lick a fost recuparat de Nemți. Orașul Bialla (spre sud-vest de Lick) a fost evacuat de Ruși. Am făcut numeroși prizonieri.

ȘTIRI.

— 2 (15) Oct. v. 1914.

Doliul Românilor Brașoveni la moartea regelui Carol. Astăzi, fiind înmormântarea rămășițelor pământești ale Regelui Carol la Curtea de Argeș, s'au tras clopotele la bisericile românești din Brașov. La biserica Sf. Nicolae s'au tras clopotele dela orele 11—12 a. m. și după amiazi dela orele 2—2½.